xxi. Hæc ferè sunt quæ Aristoteles de voluptate & dolore disputat. Platonici paulo aliter de voluptate philosophantur. Etenim Plato de voluptate differit in Philebo. Ex quo dialogo talem definitionem collegit Aristoteles. *Voluptas est γένος εἰς τὸν φύσιν αὐθητὸν, id est, ortus in naturam, qui fit cum sensu.* lib. 7. Eth. cap. II. Similiter cum lib. I. Rhet. cap. II. voluptatem definiuit, κίνησιν πάντας Φυγῆς καὶ καλέσματος ἀρρόνας καὶ αὐθητὸν εἰς τὸν τῶν ἀρχέων φύσιν, id est, motionem anima ex restitutionem subitam ac sensibilem in statum natura convenientem, non ex sua, sed ex Platonis sententia, loqui censendus est. Ceterum Plato per γένος, κίνησιν, & καλέσματον εἰς τὴν φύσιν, intelligebat αὐταπλήρωσιν τὰς τὰς φύσεως, id est, repletionem deficientis naturæ. Adjecit autem vocem *cum sensu*, quia multæ motiones sunt, quibus naturæ defectus atque indigentia restauratur, quæ tamen non sunt conjunctæ cum sensu, ut concoctio, accretio, &c. *Aphasius in cap. 3. lib. 7. Eth.*

xxii. Ex hisce colligebant Plaronici, voluptatem esse imperfectam: quia omnis motus imperfectus est, & actus entis in potentia. lib. 7. Eth. cap. II. & lib. 10. cap. 3.

xxiii. Hæc Aristoteles rejicit, atque refellit. Ac primò docet, voluptatem non esse motum: quia motui competit celeritas & tarditas, voluptati non competit. *H' δῆμαρ μὴ*
γένε

γάρ οἱ ταχέως, ἐβογδεῖσι, τὴν ἑταιρίαν μεταπέμπει
εἰς τὸν ὄντα καὶ γεγένηται πρότερον τοῦτον, λέγω δὲ ὅτι
ταχέως σύν εἴη. Id est, fieri potest, ut quis
celeriter aut tardè voluptate perfundatur, id
est, ad voluptatem traducatur: at voluptate
frui celeriter non contingit. lib. 10. Eth. cap. 3.
Deinde docet voluptatem non esse *ortum*
aut expletionem natura deficientis. Expletio
enim corporis affectio est, molesta illa qui-
dem & cum dolore conjuncta: non est ergo
voluptas ipsa expletio: Verum, cum sit ex-
pletio, fieri potest ut aliquis voluptate affi-
ciatur: sicuti afficitur dolore cum exinan-
tur. lib. 10. Eth. cap. 3. Præterea non omnes
voluptates cum expletione conjunctæ sunt,
sed eæ tantum, quæ ex alimentis percipiun-
tur: voluptates animi, & nonnullæ earum,
quæ ad corpus pertinent, etiam tum percipi-
piuntur, cum natura nihil desiderat: idque
sine ullo dolore, aut cupiditate prævia. lib. 7.
Eth. cap. 11. & lib. 10. cap. 3.

xxiv. Præterea falsum est, voluptatem
imperfectam esse ac per partes, ut motus,
acquiri. Quin est ὁλον π, ἐμέρεσον, id est, to-
tum quidatque *impartibile*: ideoque ἄθροις,
id est, momento temporis percipitur. Etenim
πράττεια χρόνος λέποι πις αὐτὸν τὸν
πλείω χρόνον μεγνομένης πελφωθήσεται τὸ εἶδός.
Id est, Nullo tempore fieri potest, ut quis vo-
luptatem percipiat, cuius forma cum produ-

etione temporis perficitur. Nimirum, ὅπερ οὐδενὸς τοῦ ἀτακτοῦ χρέος πέλαστο τὸ εἰδός. Id est, quia voluptatis forma in quolibet tempore perfecta est. lib. 10. cap. 4. Est quidem alia voluptas aliâ diuturnior aut major : totâ tamen voluptate semper fruitur, quisquis fruitur.

C A P. X.

De virtutibus intellectualibus, prae-
cipue de Prudentia.

§. I.

Actum est de fine, & objecto moralis Philosophiae ; supersunt media, quibus propositus finis acquirendus debet. Virtus scilicet, & Amicitia. de quibus deinceps agendum est.

II. Virtus, & δόξη, unde dicta sint, dictum est cap. 2. §. 2. Virtus hoc loco non sumitur pro quâlibet rei qualitate, aut efficaciam, sed pro habitu, qui subjectum in quo est, (animum scilicet hominis) διέχει δύναται, & τοῦτο μάταιον δύναται. Id est, bene affectum reddit, et opus ejus rectum, ac perfectum dat. lib. 2. Eth. cap. 6.

III. Virtutes dividuntur in ἀγονίκες & ἀδίκες, id est, *intellectuales* & *moraes*. lib. 2. Eth. cap. 1. & lib. 6. cap. 1. Quarum illæ, mentem, hæ, appetitum regunt, ac perficiunt. lib.

lib. i. Eth. cap. 13. Per mentem autem intellico partem illam animae, quae immortalis est. Errat enim Picolhomineus, quum virtutes dianoeticas in phantasia recipi, & in memoria servari docet. grad. 5. cap. 6.

i v. Operationes mentis duæ sunt, quae virtute diriguntur, $\chi\lambda\gamma\varphi\alpha\sigma\varsigma$ καὶ διάφασις, id est, affirmatio & negatio: quibus totidem operationes appetitus respondent, θλεξις καὶ φυγὴ, id est, appetitio & fuga. Quemadmodum autem virtus intellectualis mentem disponit, ut nihil affirmet, nisi verum, nihil neget, nisi falsum; ita disponit virtus moralis appetitum, ut nihil prosequatur nisi bonum, nihil averget nisi malum. lib. 6. Eth. cap. 2.

v. Virtus moralis non potest exerceri fine virtute dianoetica. Appetitus enim noster ex se cæcus est. quare indiget duce ratione, quae objecta censeat, & bonum esse dicat, quod bonum est, & malum, quod malum est: quæque mediocritatem, in qua moralis virtus posita est, in qualibet actione definiat, & ad varias circumstantias accommodet.

vi. Virtutes dianoeticæ sunt quinque: νοῦς, ἐπιστῆμα, σοφία, τέχνη, καὶ φρεγός. Id est, intelligentia, scientia, sapientia, ars, & prudenter. lib. 6. Eth. cap. 3.

vii. Mentis partes duæ sunt, τὸ ἐπιστημονικόν, & τὸ λογιστικόν. lib. 6. Eth. cap. 1. Sive, quod codem redit, τὸ θεωρητικόν, καὶ τὸ πρακτικόν.

Mens.

Mens enim theoretica, ad sciendum; practica, ad ratiocinandum, ac deliberandum vallet. Ad partem theoreticam pertinent intelligentia, scientia & sapientia: ad practicam, ars & prudentia. Mens theoretica versatur circa ea, quorum principia aliter se habere nequeunt; practica, circa illa quae hoc vel illo modo possunt evenire. *lib. 6. Eth. cap. 3.* Illius finis; & perfectio, est sola veritas; hujus, veritas ἡμελόγιος ἔχουσι τὴν ὀρέζει τὴν ὁρθήν, id est, qua congruit cum appetitu recto, quæque ad actionem refertur. *lib. 6. Eth. cap. 2.*

VIII. Intelligentia est habitus assentendi principiis sine demonstratione. *lib. 6. Eth. cap. 6.* Scientia est habitus demonstrativus. *Ibid. cap. 3.* hoc est, cognitio rerum necessariarum per causas, ac principia. *lib. 1. post. cap. 2.* Sapientia est rerum præstantissimarum scientia, cum intelligentia conjuncta. *lib. 6. Eth. cap. 7.* Ars est habitus μηλόγιος ἀληθεύσι ποιητικός, id est, cum rectaratione effectivus. Εἰ si γὰρ πᾶσαι τέχναι τοῖναι φύσισιν, καὶ τὸ συχνάζειν, καὶ διερεῖν, ὅπως αὐτὸνταί ποτὲ σύδεχομένων καὶ εἴραν, καὶ μὴ εἴραν. Idest, Omnis enim ars in rei productione occupata est; idque molitur et spectat, ut aliquid fiat eorum, qua esse possunt, et non esse. *lib. 6. Eth. cap. 4.*

IX. Sed de his satis; de prudentia accurius agendum est. Ea enim sola ad moralem spectat Philosophiam. Intelligentia, scientia & sa-

& sapientia Philosophiam theoreticam constituant, & media sunt ad felicitatem theoreticam: ars omnino ad philosophiam non pertinet, quia hominis animum nullâ felicitatis parte imbuit, (quod tamen philosophia munus est) sed tantum circa instrumenta vitae occupata est.

x. Prudentia, dicta quasi providentia, Ciceroni est rerum expetendarum fugienda- rumque scientia. Aristoteli est ἔξι ἀληθῆς μῆδος πρακτικῆς τε τὰ τέλη τρόπων ἀγαθῶν κα- κῶν. Id est, *habitus cum ratione verâ conjunctus, ad agendum idoneus, in iis occupatus, qua homini bona, vel mala sunt.* lib. 6. Eth. c. 5.

xii. In hac definitione genus est, *habitus cum ratione verâ*: quod nihil aliud est, quam *virtus intellectualis*. Nam ratio ad intellectum, sive mentem pertinet, & veritas mentis perfectio est, quæ virtutem facit.

xiii. Differentia petita est à fine, & obiecto. Finis prudentiae indicatur, cum dicitur *habitus practicus*: idque non quia in praxi consistit, ut justitia, temperantia, & ceteræ virtutes morales; sed quia ad praxim ordinatur, eamque dirigit. Spectat enim veritatem cum recto appetitu, & actione conjunctam. Hac parte distinguitur prudentia ab intelligentia, scientiâ & sapientiâ: quarum perfectio veritas est, & finis ἡγεμία.

xiv. Obiectum prudentiæ sunt ea omnia, quæ

quæ homini bona vel mala sunt, hoc est, quorum recta, vel prava ele^tione, aut fuga, homo probus, vel improbus constituitur: uno verbo τὰ πρᾶγματα. Hac parte discernitur prudentia ab arte, quæ versatur circa τὰ ποιητικά. Quid inter σοφίαν, & πόνησιν discriminis sit, dictum est cap. i. §. 7. Sunt & alia inter prudentiam, & artem discrimina. Ac primò, quod artis sit aliqua virtus, prudentiæ non sit: hoc est, quod artifex possit esse bonus, & malus; prudens, non nisi bonus. Secundò, quod in arte excusatius fit (verba sunt Senecæ, Epist. 95.) voluntate peccare, quam casu; in prudentia, maxima culpa sit sponte delinquare. lib. 6. Eth. cap. 5.

xiv. Officium prudentiæ est καλῶς βαθεῖσθαι τὰ αὐτῷ ἀγαδῖνα καὶ συμφέροντα, εἰ μέρος, εἰσ ποία τεχνές υἱίσιαν ἢ ιχεύ· ἀλλὰ ποία τεχνές τὸ δὲ ζῆν ὄλον. Id est, bene consulere in iis, qua sibi bona & utilia sunt; non singulatim, quanam, verbi gratia ad bonam valetudinem, aut robur; sed universè, qua ad bene beatèque vivendum conducant. lib. 6. Eth. cap. 5.

xv. Consilium vir prudens init, non tam de universis, quam de singulis. Universalia enim vivendi præcepta, & leges, magis certæ sunt, ac definitæ, quam ut consultationem requirant. Quomodo autem singulæ actiones ad normam virtutis componendæ sunt, longè obscurissimum est propter maximam

mam circumstantiarum varietatem , à quibus actionis rectitudo , aut pravitas dependet. Hicigitur consilio opus est.

xvi. Capto consilio, decernit prudentia, vel bonum præ malo, vel majus bonum præ minore, vel minus malum præ majore eligendum. Minus enim malum habet rationem boni. Hæc electio solum habet locum in malo tristi ; malum turpe nunquam prudens eligit, ne quidem si minus sit : quia suæ potestatis est utrumque malum evitare, nullamq; turpitudinem, ne minimam quidem, admittere.

xvii. Prudentia dividi potest in Ethicam (Aristoteles eam vocat τὴν φειδῶν τὸν Εἴρην, id est, qua versatur circa se solum.) Oeconomicam & Politicam. Ethica prudentia dicitur, quâ quisque sibi privatim bene consulit; Oeconomica , quâ bene consulit familiæ; Politica, quâ bene consulit universæ civitati, καὶ δῆμος τῷ περικλεῖ συγχίστην ; id est , colligent ad id, quod factu optimum est. lib. 6. Eth. cap. 8. Tres hæ prudentiæ species , non subiecto sive re, sed τῷ εἴρην, id est , essentiâ ac ratione discernuntur. Ibid. Unus enim habitus est, quo singulis, & familiæ , & civitati consulitur; quia idem bonum est in καὶ πόλει, id est, uni ērurbi. lib. 1. Eth. cap. 1.

xviii. Prudentia politica dividitur in architectonicam, & practicam: illa generales leges

leges condit, ac canones, quibus civitas regenda est; unde & νομοθετική, id est, *legislatoria* dicitur: hæc civitatem regit secundum conditas leges, & Ψηφίσματα, id est, *decreta* facit εν τοῖς καθ' ἐγενέσαι, id est, *de singulis factis*. Unde & politica καὶ ἐξοχὴ dicitur, servato nomine communis generis. lib. 6 Eth. cap. 8. Politica subdividitur in δικαιολογία & βελόνη-
xlii. quarum hæc in rebus gerendis; illa, in præmiis, ac pœnis decernendis, & litibus di-
judicandis, occupata est. lib. 6. Eth. cap. 8.

xix. Prudentia cum virtute morali necessariò conjuncta est. Hinc duo sequuntur. Primo, Neminem posse esse virum bonum ac verè probum, sine prudentiâ. Οὐ γὰρ μόνον ἡ προσέποντος λόγος, ἀλλὰ ἔνι μὲν τὸ φρεθῆ λόγος εἴξεις, δρετήσι. Id est, *Virtus enim non solum rectâ ratione consentaneus sed etiam cum rectâ ratione conjunctus habitus est*. lib. 6. Eth. cap. 3. Quin imò prudentia est veluti δροχετέλων cæterarum virtutum. ὡς γὰρ αὐτὴ προσάρξει, γίνεται δρετῶν, εἰ διατάσσει, εἰ διατάσσει πράττει. Id est, ut enim ipsa prescriperit, ita virtutes, οἷς qui iis praditi sunt, agunt. lib. 1. Mag. Moral. cap. 35. Etenim vis virtutis consistit in rectâ προσεπέσῃ. Atqui προσεπέσῃς non potest esse recta sine prudentiâ. lib. 6 Eth. cap. 13. Est enim ὅπερις βελόνη. Id est, appetitio cum deliberatione. lib. 6. Eth. cap. 2. Et καλῶς βελόνεσσι, id est, recte deliberare, est munus prudentiæ. lib. 6. Eth.

Eth. cap. 5. Secundò sequitur, neminem posse esse prudentem sine virtute morali. Prudens enim debet ad optimum finem vitam suam, omnesque actiones dirigere. At unusquisque finem sibi proponit studiis suis ac moribus consentaneum; bonus, bonum: malus, malum. *lib. 3. Eth. cap. 5.* Vitiositas enim pervertit judicium rationis, καὶ ἀληθείας ποιεῖ τὰς πράξεις δόχας, id est, efficit ut de principiis actionum (hoc est, de fine) *falsum* judicet. *lib. 6. Eth. cap. 12.* Ex quibus liquet, καὶ τὸ φρόνησιν, καὶ τὴν δέσμων διπλελέσθαι τὸ ἔργον. id est, prudentiam & morali virtute opus virtutis absolvi. Virtus enim τὸ σκοπὸν ποιεῖδον, id est, scopum (agenti propositum) rectum facit; prudentia, τὰς τρόπους, id est, media ad hunc ducentia. *lib. 6. Eth. cap. 12.*

x x. Vulgo quatuor recensentur comites prudentiae, σοφίας, δειότης, οὐδελία, Εγνώμη, id est, perspicacitas, solertia, rectitudo consilii, & sententia: sed videntur σοφίας & δειότης inter causas potius prudentiae, οὐδελία & γνώμη inter effecta numerandæ.

xxi. Perspicacitas est naturalis facultas judicandi de mediis. Differt ergo à prudentia non solum nomine, quod à natura sit, prudentia usu acquisita: sed etiam, quod judicet tantum de iis, eaque approbet, quæ prudentia excogitavit, aut præcepit agenda aut omittenda. *lib. 6. Eth. cap. 10.* Perspicacitati oppo-

opponitur *ἀρωτοία*, id est, *stoliditas*, quæ & ipsa à natura est. Solertia est facultas naturalis, media celeriter consequendi, & ad scopum applicandi. *lib. 6. Eth. cap. 13.*

xxii. Hæc duæ causæ remotæ sunt: causa proxima prudentiæ sunt præcepta, & experientia. Præcepta suppeditant cognitionem universalium; experientia, singularium. *lib. 6. Eth. cap. 8.* Vtraque in prudente requiriatur; sed experientia præcipue. *lib. 6. Eth. cap. 7.* & *lib. 1. Met. cap. 1.* Hæc causa est cur juvenes fieri nequeant aut difficulter fiant prudentes. *lib. 1. Eth. cap. 3.* & *lib. 6. cap. 8.* Experientia ex memoria gignitur. multæ enim ejusdem rei memoriarum, unius experientiæ vim efficiunt. *lib. 1. Met. cap. 1.* Sub experientia comprehenduntur exempla, quorum observatio vel imprimis facit ad prudentiam.

xxiii. Ut consilium rectum sit, (hoc enim sonat ὀλελία) requiritur, ut & finis bonus sit, & media legitima: tum etiam, ut nec præceps sit, nec nimis lentum. *lib. 6. Ethic. cap. 9.* Γνώμη definitur ἐπικέντρωσις ὁρθή, id est, *rectum aqui & boni viri* (de aliorum dictis aut factis) *judicium*. Vir bonus & æquus hic dicitur, qui συγνωμικὸς est, hoc est, facilis *ad ignoscendum*, quod per ignorantiam & infirmitatem commissum est. *lib. 6. Eth. cap. 11.*

xxiv. Cum prudentia pugnat; I, Imprudentia; II, Ἀδράμετος φρο思τή; III, πανεργή.
Impru-

Imprudens vocatur, qui, vel occasiones rerum gerendarum negligit, vel nimiā affectuum vehementiā, ac festinatione arripit, sine debitā deliberatione. *ανθράκης φροντίδης* dicitur, qui sollicitam, & anxiam deliberationem instituit de rebus nihili. *πανθεγχός* sive versutus appellatur, qui pravum finem sibi propositum habet, vel pravis mediis aspirat, etiam ad finem bonum.

C A P. XI.

De natura moralis virtutis in genere.

§. I.

Hxplícata virtute intellectus, quantum quidem instituto nostro sufficit, de virtute morali porro agendum est; idque vel secundum essentiam absolutam, vel secundum gradus perfectionis, aut imperfectionis. De virtute absolute agendum est prius in genere; deinde de singulis virtutibus in specie.

11. Virtus moralis definitur *έξις φροντίδης μεσοτήκης της σοφίας ήματος, ἀελισμός λόγων, εἰς αὐτὸν φρόνιμος ὁρίσειν.* Id est, habitus cum consilio conjunctus, inque mediocritate consistens, qua penes nos, ac iudicio viri prudentis definita est. lib. 2. Eth. cap. 6. Vel pleniūs hoc modo. Virtus moralis est habitus

tus appetitus sensitivi cum consilio conjunctus, inque eâ mediocritate affectuum, & actionum, nec non voluptatis atque doloris consistens, quæ ad nos relata, & viri prudentis judicio definita est.

111. Genus virtutis est *habitus* ~~αρετής~~
τάγματος. Τέλος ταῦτα τοῖς ἡψυχίων ὑπάρχει, διώσ-
μις, πάθος, εἴδης. Η' μὴ διώσμις, δρχήσις ὅλη
Ἐπάθεις· τὸ δὲ πάθος, κίνησις τοῦ διώσμεως
ἢ ἡ εἴδης ἰχύς. Εκατόντα τοῦ διώσμεως εἰς ἔθυς
ἐγκινούμενη. Id est, *Tria sunt in animo, facultas, affectus, & habitus. Facultas est principium & materia affectus; affectus, motio quadam facultatis; habitus, robur & conformitas facultatis consuetudine parta.* Plut. de virt. Mor. Ad horum unum virtutes & vicia referenda sunt. Non referuntur autem ad affectus, aut facultates. Nam à virtutibus boni
denominantur, qui iis praediti sunt, à vitiis
mali; ob illas laudantur, ob hæc vituperantur: at à facultatibus, aut affectibus, nec bonus quispiam, nec malus nominatur. Facultates enim à naturâ sunt, & indifferenti modo se habent ad probitatem & improbitatem. Et affectibus commovemur; non sumus, neque dicimur tales. Relinquitur ergo,
virtutem esse habitum. lib. 2. Eth. cap. 5. lib. 1.
Magn. Mor. cap. 7. lib. 2. Eud. cap. 2.

i v. Additur ~~αρετής~~: non quia virtus
eiusve propria functio in nudâ ~~αρετής~~ con-
sistit;

ficit; sed quia non potest exerceri sine prævia ~~convenientia~~.

v. Differentia virtutis moralis petita est à materiâ & formâ. Materiæ nomine intellegitur subjectum & objectum. Nulla enim alia materia tribui potest accidentibus.

vi. Subjectum virtutis haud dubiè est appetitus: verùm cùm appetitus sit geminus, alter rationalis, alter $\alpha\lambdaογος$, (ille voluntas, hic appetitus sensitivus dicitur) in utro duorum virtus moralis sita sit, satiè ancipiti controversia disputatur. Rationes enim pro utraque parte adferri possunt admodum speciosæ. Urgentiores tamen eæ videntur esse, quibus appetitui sensitivo virtutes morales afferuntur; quarum hæ sunt præcipuæ.

vii. Primò virtus versatur in edomandis affectibus, ut postea videbimus. Est enim habitus quo $\sigma\xi\deltaος \tauο\ \pi\acute{α}\gammaη\ δι\ \epsilon\chi\rho\mu\pi$, id est, bene sumus in perturbationibus affecti. lib. 2. Eth. cap. 5. sive, quod eodem redit, quo affectus nostri rationi obediunt. lib. 2. End. cap. 1. At affectus in appetitu sensitivo sunt, non in voluntate; ut docuimus cap. 7. §. 9. Ergò & virtutes morales. Hoc argumento demonstrat Aristoteles contra Platonem, virtutes non esse scientias: si enim virtutes essent scientiæ, inquit, essent cù τω\ Δι\γρον\ηκε\ τ\ \psi\chi\η\ μορ\ιω, id est, in rationali anima parte: atq; ita tolleretur, ē το\ \alpha\λο\σο\ \psi\chi\η\ μέ\ρο\ς, ē πά\δο\ς xvi

aḡi n̄θ G. Id est, pars anima ratione carens, & affectus, & mores. i. Mag. Moral. cap. i. Secundò, virtus debet in ea animi parte collocari, quæ potest à ratione dissidere: at voluntas semper sequitur rationem: unde appetitus rationalis appellatur; nec ab eâ unquam dissidet, nisi cum ratio dissidet à se ipsa, ut ostendimus cap. 6. §. 10. Tertiò, igniculi & semina virtutum sunt in appetitu sensitivo. Nam etiam in pueris sese exerunt ante usum rationis. At virtutes, & eorum rudimenta, in diversis subjectis collocare, absurdum plane atque absurdum est.

VIII. Quod autem Scotus lib. 3. sent. dist. 33. quaest. i. colligat, virtutem non esse in appetitu sensitivo, quia est habitus *αρετῆς*, qui versatur circa bonum honestum, cuius actus sit laudabilis, & homini peculiaris; non satis solidum est. Nam appetitus sensitivus dupliciter considerari debet: nempe, vel quatenus à ratione separatus est; ut sit in brutis: vel quatenus cum ratione conjunctus est, ab eaque regi potest; ut sit in homine. Si priori modo consideretur, fatendum est, ei neque *αρετής*, neque honestatem, neque laudem convenire, neque ejus actum homini proprium ac peculiarem esse. At si consideretur idem, quatenus ratione dirigitur, jam & *αρετής* illi convenit & honestas, ejusque actio laudabilis, & homini ita propria

pria ac peculiaris esse potest, ut in bruta non cadat. Quoties enim appetitus sensitivus rationis consilio paret, causa non est, cur illius actio minus dicatur *προαιρετική*, quam actio ipsius voluntatis. Imò actio appetitus sensitivi ab actione voluntatis non discrepat, cum appetitus sensitivus sequitur consiliū rationis.

Ix. Thomas à communi virtutum conditione excipit justitiam, eamque tribuit voluntati: sed repugnante ratione. Etenim justitia nihil aliud est, quam universa virtus moralis, licet *τὸ ἔιραν* non sit idem. Nam absolute considerata, virtus dicitur; in ordine ad alium, justitia. *lib. 5. Eth. cap. 1.* Hæc distinctio in ratione potius, quam in re constitit. Quare fieri non potest, ut, cum in appetitu sensitivo sint ceteræ virtutes, justitia ponatur in voluntate. Aristoteles tantum duo genera virtutum facit, intellectuales & morales: illas ponit *ἐν τῷ λογισμῷ*, has *ἐν τῷ ἀλόγῳ*. *lib. 1. Mag. Mor. cap. 1. Et 5. lib. 2. End. cap. 1.* Tertiam sedem non agnoscit. Aut ergo justitia sita erit *ἐν τῷ ἀλόγῳ*, aut erit inter virtutes intellectuales numeranda. Falsum autem est, quod à Thoma adfertur, bonum alienum excedere proportionem appetitus sensitivi; ac proinde justitiam, quæ versatur circa bonum alienum, ad voluntatem, non ad appetitum sensitivum pertinere. Nam certè, si spectetur appetitus sensitivus,

tivus, quatenus in homine rationis imperio subjectus est, ac sedes ceterarum virtutum constituitur, vel ab ipso Thoma, non minus ad alienum bonum à ratione, quā ducitur, excitari, atque impelli potest, quam ad proprium. Quod autem definitionem justitiae ad suæ sententiæ stabilimentum adducit, non admodum firmum est. Nam cùm à I. C^{ti}s justitia definitur, constans & perpetua voluntas suum cuique tribuendi, *ff. de Iustit.* & *I. l. 10.* aut ab Aristotele, habitus quo homines propensi sunt ad res justas gerendas, quoque res justas gerunt, & gerere volunt. *lib. 5. Eth. cap. 1.* voluntas non opponitur appetitu sensitivo, sed designat solummodo, justitiam non posse sine voluntate, aut renitente voluntate exerceri. Atque hoc non est justitiae peculiare, sed omnibus virtutibus moralibus commune.

x. Quin in appetitu sensitivo virtutes morales ponimus, civiles, atque Ethicas, non Theologicas virtutes intelligimus. Aliam enim harum rationem esse, facile agnoscimus. Caritas enim manet in altera vita, *1 Cor. cap. 13.* in qua non erit locus appetiti sensitivo, saltem non ante resurrectionem.

xii. Præterea concedimus, in voluntate esse quosdam habitus virtutibus moralibus analogos, qui ex prudentia, ut effecta ex suis causis, immediate profluunt; quique sic se habent

habent ad prudentiam, sicut actiones voluntatis se habent ad actiones intellectus practici. Hi habitus voluntatem quidem perficiunt ut subjectum, non dirigunt, aut determinant ut objectum. Voluntatem enim ab intellectu pratico determinari, alibi dictum est. At virtutes morales non solum appetitum sensitivum perficiunt ut subjectum, sed dirigunt etiam, ac determinant ut objectum; eumque rationi subjiciunt, ac reddunt morigerum, tametsi natura sua sequatur dictamen phantasiae. Morales ergo virtutes insunt appetiti sensitivo ut sequatur rationem: at habitus illi virtutibus ἀνάλογοι, insunt voluntati, quia sequitur rationem.

XII. Sic de subjecto: Objectum virtutis sunt affectus, quos in appetitu sensitivo residere demonstravimus cap. 7. §. 10. & πράξεις, quae ex affectibus oriuntur, lib. 2. Eth. cap. 6. Item voluptas & dolor, quae πάθη πάθει, καὶ πάσῃ πράξει, καὶ πάσαι τοῖς ιταῖ τέλοις αἴρεσθαι πρόσθεται, id est, omnem affectum, omnem actionem, imò omnia, qua sub electionem veniunt, comitatur. lib. 2. Eth. cap. 3.

XIII. Hæc est materia virtutis moralis. jam de forma dicendum est. Forma virtutis est mediocritas, hoc est, medium inter nimium & parum, sive inter excessum & deficitum. Nam si artes inter nimium & parum medium servant; si opera, quæ scitè affabré-

F

que

que facta sunt, hoc nomine commendantur, ὅπερ ἀφελῶν ἐστιν, ὅπερ παραδέσθαι, ὡς τὸ μὴ
πάρεργον λῆπτος καὶ τὸ ἐπιλέγοντος φύσειρύσοντος τὸ δῦ, τὸ δὲ
μησόστητος σωζόντος, id est, quod nihil illis detra-
hi aut addi possit, excessu & defectu operis per-
fectionem corruptente, eamdemque mediocri-
tate conservante? quidni virtus moralis, quæ
omni arte ἀκριβεστρα καὶ ἀμένων ἐστι, οὐ μέσον αὐ-
τῆς συγχαίρει; Id est, quae omni arte limitior &
melior est, sagittarii more medium cœn scopulpetat ac feriat? lib. 2. Eth. cap. 6.

x iv. Mediocritas hæc præcipue servan-
da est in affectibus, & actionibus. lib. 2. Eth.
cap. 6. Si enim in his nihil fuerit peccatum,
non peccabitur in voluptate aut dolore. Qui
enim appetit, & aversatur, agit, & omittit
quod debet, & quomodo debet, is volupta-
tem, aut dolorem non percipit, nisi ex qui-
bus rebus, & quomodo percipere debet.

x v. Primum ergo servanda est mediocri-
tas in affectibus. Etenim εὐπάριστος καὶ
ἀλιτεροῦ εἰς λαβεῖν, τὸ μὴ ταλέον, τὸ δὲ ἔλατ-
τον, τὸ δὲ ἴσον. Id est, in omni re continua ac
divisibili, & plus, & minus, & aequali su-
mere possumus. Atqui affectum divisibilis
quædam latitudo est. Ergo in affectibus ex-
cessus locum habet, defectus, & mediocri-
tas. lib. 2. Eth. cap. 6. Affectus non esse toto
genere malos, cap. 7. §. 22. contra Stoicos
probavimus. Quare non debet virtus affe-
ctus

etus abolere, sed moderari, & regere, ut inter excessum, & defectum consistant. Non est ergo virtus ἀπάρδα ηγεμονία, id est, *vacuitas à perturbatione, aut animi quies*, ut Stoici voluerunt, sed συμμετρία potius affectuum, ac mediocritas. *lib. 2. Eth. cap. 3.*

xvi. In actionibus etiam latitudo quedam est, atque extensio, aut potius in rebus, circa quas actiones humanæ sunt occupatae, veluti in pecuniâ, honore, periculis, nutrimento, &c. In his ergo excessus etiam est, defectus, & mediocritas: quorum illum, & istum virtus fugere debet, hanc servare. Hæc igitur est mediocritas, servare modum, tum affectu in animo, tum eventu, & actionibus in rebus externis. Verbi gratia, modestia ita regit animum, ut nec immoderatos honores affectet, nec admittat.

xvii. Omne medium est inter duo extrema. Ergo & virtus erit inter duo extrema virtia, quorum utrumque quidem, virtutis contrarium est, alterum in excessu, alterum in defectu. *lib. 2. Eth. c. 6.* Sed tamen τὸν εὐαγέρτην ἐστὶ τοῖς ἄκροις τῷτος ἀληθα, η πρὸς τὸ μίσον. Id est, major extremorum inter se pugna est, quam cum medio. *lib. 2. Eth. c. 8.* Pugna autem extremorum cum medio inæqualis est. Interdum enim excessus, interdum defectus magis cum medio pugnat. *lib. 2. Eth. cap. 8.*

xviii. Verum enim vero non omnis affectus aut actio medium admittit. Quædam enim ἀρχὴ ἀνομίας τούτη μεθύαι μὲν φωλόποιοι, id est, quorum nominibus statim vitium est implicatum, ut invidia, impudentia, adulterium, furtum, &c. Alia ipsa statim appellatione bona sunt, ut nemesis, pudor, zelus, jejunium, eleemosyna. Atque hujus quidem rei hæc est ratio, quod hæc vocabula non nudos affectus, aut nudas actiones significent: sed affectus & actiones cum circumstantiis conjunctas, in quibus bonitas aut malitia moralis posita est. Itaque sicut in extremis non est medium, & in medio non est extreum; ita etiam in illis quæ per se mala sunt, non potest servari modus, neque in aliis, quæ per se bona sunt, modus transfiri.
lib. 2. Eth. cap. 6.

xix. Virtus bifariam spectari potest: nempe vel καὶ τὸν ἄστεα ἐπὶ λόγῳ τὸν τὸν εἴρην λέγονται, id est, secundum essentiam ac definitionem, vel τὸν αὐτὸν ἐπὶ αὐτοῖς, id est, secundum præstantiam ac perfectionem. Si virtus spectetur secundum essentiam, medium est inter extrema virtutia, quæ sibi invicem opponuntur ut extreum extremo; virtuti, ut extrema medio: si vero spectetur secundum perfectionem, extreum est, & duo virtutia alterius extreui rationem habent. *lib. 2. Eth. cap. 6.*

xx. Præ-

xx. Præterea, virtus considerari potest, vel $\kappa\tau\eta$ τὸ πολὺ vel $\kappa\tau\eta$ τὸ ποστὸν. Id est, vel ratione qualitatis, vel ratione quantitatis. Ratione qualitatis divisibilis est, & sensim crescit, prout altius in animo hominis defigitur, eumque magis firmat in proposito bene agendi. Quare non sunt audiendi Stoici, quibus μήπε δρεπῆς δρεπὴν ψεύχει, μήπε κατόρθωσις ρεῖται σώσεις. Id est, nec virtus virtute major est, neque rectè factum rectè factio. Plut. de Stoic. cont. Ratione quantitatis consistit in indivisibili medio, à quo quicquid recedit, peccatum est. Τὸ μὴρ γὰρ ρεῖται σώσεις, μεγαλῶς ἐστὶ τὸ δὲ αμαρτίαν, πολλαχῶς. Id est, rectè facere unotantum modo contingit; peccare, multis modis. lib. 2. Eth. cap. 6. Nam τὸ μὴρ ἀγαθὸν μεγάδεις τὸ δὲ τὸ κακὸν πολυάδεις. Id est, bonum uniforme, malum multiforme. 1. Mag. Mor. cap. 25. Hæc tamen indivisibilitas, non mathematicè, sed ethicè considerari debet: hoc est, cum aliquâ qualicunq; latitudine. Nam ὁ μικρὸν τὸ δὲ παρεκβαῖ, οὐ τὸ ψέμα, ἀλλ' ὁ πλέον. Id est, non reprehenditur qui paululum deflet à perfectione, sed qui longè. lib. 2. Eth. c. 9.

xxi. Ab indivisibili virtutis medio interdum longius receditur, interdū minus longè. Quare iterum errare Stoicos necesse est, cum peccata volunt esse paria. Peccatorum inæqualitas pendet à diversitate circumstan- tiarum: ab his enī actionum qualitatem,

ac discrimen morale pendere , dictum est
cap. s. §. II. Nam gravius haud dubie pec-
catum est , patrem deliberato consilio , &
studio nocendi , quam justo dolore stimula-
tum , peregrinum interficere.

xxii. Medium virtutis $\eta\pi\lambda' \alpha\omega\tau\alpha$ τὸ μεσα-
γμός , $\eta\pi\delta\circ\eta\mu\mu\circ\circ$, id est , *vel ex ipso se* , *vel*
ex relatione ad nos , dijudicandum est. Illud
vocatur medium rei , hoc medium personæ
sive medium rationis. Medium rei est , quod
æqualiter distat ab extremis : sic sex dicimus
esse medium inter duo , & decem. Medium
rationis est quod unicuique convenit ; quod
que neque nimium , neque parum est. Me-
dium rei unum est , & omnibus idem : me-
dium rationis varium & mutabile. Utrum-
que medium pendet à proportione. Me-
dium rei pendet à proportione Arithmeticâ ;
medium rationis à proportione Geometricâ . In pro-
portione Arithmeticâ servatur
æqualitas excessus ; ut inter 2. 4. 6. In pro-
portione Geometricâ servatur similitudo
rationum : ut inter 2. 4. 8. Illic enim quater-
narius numerus tot unitatibus superat bina-
rium , quot à senario superatur ; hic , quater-
narius toties continet binarium , quoties ab
octonario continetur.

xxiii. Virtutes morales positæ sunt in
medio rationis , non in medio rei : idque pro-
pter duas causas. Prima est , quia virtus in-
æquali

æquali intervallo distat ab extremis, ita ut cum altero majorem, cum altero minorem affinitatem habeat. Verbi gratia, liberalitas proprius accedit ad prodigalitatem, quam ad avaritiam; & sic de ceteris. Secunda causa est, quia virtus se debet ad varias circumstan- tias accommodare, & nunc ad unum, nunc ad alterum extremum proprius accedere. Ab hac communi lege excipienda est justitia: ea enim non in simplici, sed in analogico five proportionali medio consistit. Medium enim justitiae non pendet à proportione, sed ipsum est proportio quædam, ut suo loco di- cemus.

xxiv. Medium virtutis in qualibet actio- ne, viri prudentis consilio definiendum est. Quod sic non est intelligendum, ac si in qua- libet actione viri prudentis consilium foret exspectandum: sed hoc eo spectat, ut indi- cetur, modum cuiuslibet actionis, rectæ ra- tionis dictamine, quam prudentes semper sequuntur, definiendum esse.

C A P. XII.

De causa efficiente virtutis moralis.

§. I.

Explicata est definitio virtutis moralis: agendum est porrò de causa efficiente; idque eo magis, quia de ea non uno modo sentiunt Philosophi. Tum etiam utilis est hæc doctrina ad naturam, & vim virtutis accurate, ut debet fieri, intelligendam. Quare expensis primum dissentientium Philosophorum sententiis, quid de ortu ac causa virtutis sentendum sit, ex Aristotele docebimus.

II. Galenus virtutum & vitiorum causam videtur constitueret corporis temperamentum; quia nimirum animi mores temperamentum corporis sequuntur. Stoici videntur existimasse, virtutes esse à natura, easque hominum animis innasci; vitia esse contra naturam, eaque parari prava consuetudine, ad quam alii aliorum exemplo seducuntur. Socrates volebat, virtutes ἴππημας esse. lib. i. Mag. Moral. cap. i. aut Φερνίστεις. lib. 6. Eth. cap. 13. aut etiam λόγιος. lib. i. Mag. Mor. c. 35. Quibus loquendi modis significare voluit, virtutes ad mentem pertinere, ac proinde doctrina & institutione parari.

III. Hæ sententiae habent quidem aliquid veri,

veri, ut postea videbimus, sed nulla earum *tluò xvę̄as aīnaw*, id est, *proximam ac precipuam causam*, quæ hic quæritur, assignat.

iv. Temperamentum proxima virtutis, & vitiorum causa esse non potest. Nam etsi vitiosum & morbidum temperamentum hominum mores securi ferè trahat, (copiosa enim & accensa bilis, furorem; & nimia pituita, fatuitatem adfert.) temperamentū tamen sanum, homines ad hos aut illos animi motus ac mores disponit tantum ac inclinat, non trahit necessariò. Sæpe enim consuetudine mutantur mores, non mutato temperamento; & sæpe mutatur temperamentum, non mutatis moribus. Tum temperamentum in nostrā non est potestate; at mores in nostro sunt positi arbitrio, ut docuimus cap. 6.

v. Sed neque à naturā virtus est. Nam primum, quicquid à naturā est, immutabile est: at mores, affluefactione mutantur. Nam qui bonus erat & probus, improbus sæpe fit consuetudine vivendi, & contrà. Secundo, quæcunque à naturā nobis obveniunt, πάς δωάμης πάς τέτων περιπορον κριτόμεθα, υπερον οἵτε πάς εὐεγενίας δύοδιδούμενοι. Id est, horum prius facultates accipimus, deinde functiones obimus. Neque enim ex iterata sæpe sensione sensum accipimus, ἀλλ' απάνται ἔχοντες εἰδούμενοι, ψευδούμενοι γοῦν. Id est, sed conterat,

cum sensum haberemus, eo usi sumus. non adepti sumus eum, quia usi sumus. At virtutes consequimur, *καρπόντες πεόπερ*, id est, postquam exercuimus prius, que virtutis sunt. Tertiò, legislatores solent homines præmiis ad virtutes incitare, pœnis à vitiis deterrere; frustrà, si virtutes, & vitia à naturâ proficiscuntur, non ab arbitrio nostro.

lib. 2. Eth. cap. 1.

v i. Sed nec institutioni aut doctrinæ virtus in solidum tribuenda est. Etenim *περὶ τὸ ἀδίναυ μικρὸν, οὐ δὲ ιχύς*. Id est, ad virtutes comparandas scientia sive doctrina parum aut nihil valet. *lib. 2. Eth. cap. 4.* Non flectit enim voluntatē, nec subigit affectus. Etsi enim intellectus de rebus appetendis & fugiendis edoctus, verè quidem judicet, cùm eas absolutè considerat, hallucinatur tamen saepe, cùm easdem cum omnibus circumstantiis confert, & ad actionem destinat. Atque hic error ab affectu est. Nam qui affectibus ducitur, non audit dehortantes à vitiis; nec rationes, aut preceptorum momenta intelligit. Non prius ergo prodest doctrina, quam animus auditoris ita exultus est moribus, ut possit recte gaudere, & dolere.

lib. 10. Eth. cap. 9.

v ii. Hic affectus non nisi consuetudine subigitur: ex quo sequitur, consuetudinem *κατέλαβεν αἵτινας τοιαύτης πολιτείας γενίτης*. Id

Id est, *principiam ac proximam causam esse morum*: sicut Aristoteles docet, *lib. 2. Eth. cap. 1. & 2.*

VIII. Consuetudo, quam Græci ~~τύπος~~ vocant, nihil aliud est, quam crebra moralium actionum repetitio. Actionibus virtutes effici, vel ipsa docet experientia. Ut enim fabricando, fabri; ita ~~τὸν δίκαιαν καὶ σωφρόνην πείθοντες~~, id est, *justas ac temperatas actiones exercendo*, justi ac temperantes fiunt. *lib. 2. Eth. cap. 1.* Idem evincit vocis etymon: virtus enim ~~ἀριστή~~ dicta est ~~ἀριστής~~, à consuetudine, voce in uno tantum elemento mutata. *lib. 2. Eth. cap. 1.*

IX. Numerus actionum, quibus virtus generatur, non potest definiri. Plures enim vel pauciores requiruntur, prout animus ad virtutem magis est aut minus dispositus: prout etiam actiones validiores sunt aut minus validæ. Actionum enim paucitatem valor & attentio facile compensat.

X. Actiones, quibus virtus comparatur, debent constare certa quadam mediocritate inter excessum & defectum: quæ à mediocritate recedunt, virtutem corrumptunt potius, & vitium generant. *lib. 2. Eth. cap. 2.*

XI. Medium in actionibus & affectibus consequi, summæ difficultatis est. Facile est rasci, & pecuniam erogare: at difficile est rasci, & pecuniam erogare, cui, quantum, quan-

quando, quam obrem, & quomodo oportet.
lib. 2. Eth. cap. 9.

xii. Quare hæc tria præcepta studiose servanda sunt. Primo, quandoquidem τὸ ἔκεινον, τὸ μὴ εἶναι ἀμαρτλωλότερον, τὸ δὲ οὐπίστον, id est, extremitatum alterum maius peccatum est, alterum minus: si quis medium accurare non possit assequi, τὰ εἰλάχιστα ληπτήσοντα κακά, id est, minima malorum eligenda sunt, & maximè declinandum ab eo vitio, quod virtuti maximè adversatur: *l. 2. Eth. cap. 9.* sic tamen hæc regula servanda est, ut non accidat illud, *Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdis.*

xiii. Secundo, longissimè recedendum est ab eo vitio, ad quod naturā sumus procliviores, atque ex quo plus voluptatis percipiimus. Πολὺ γὰρ ἀπεγόντες τὸ ἀμαρτλόν, εἰς τὸ μέτωπον οὐκέτι. Id est, cùm longissimè à peccato recedimus, ad id quod medium est, veniemus: eo nempe modo quo ligna distorta flexione recta fiunt. *lib. 2. Eth. cap. 9.*

xiv. Tertio, in omni negotio voluptas, & quicquid jucundum est, nobis debet esse suspectum. Οὐ γὰρ ἀδίκησον κρίνομεν αὐτῶν. Id est, in eâ judicandâ nimium nobis tribuimus. *lib. 2. Eth. cap. 9.* Non est ergo committendum, ut nostras actiones voluptate aut dolore metiamur, & licitum putemus omne id, quod jucundum nobis est; & illicitum, quod injucundum.

xv. Actio-

xv. Actiones non tantum causæ sunt, sed & effecta virtutum. Nam εἰς ἀπίχειρον οὐδεῖσθαι, πηγόμενοι σωφρόνες. Εἰ πηγόμενοι, μάλιστε δυάρια ἀπέχειρον εἰστῶν. Id est, abstinentia à voluptatibus, temperantes efficimur: & temperantes effecti, voluptates maximè possumus aſpernari. Eodē modo se res habet in aliis virtutibus.

xvi. Inter actiones quæ virtutem efficiunt, ac formant; & eas, quæ virtutem formatam consequuntur, non exiguum discrimen est. Nam quæ virtutem antecedunt, eventu quidem bonæ sunt, non animo: at quæ virtutem consequuntur, & eventu & animo bonæ sunt. Qui enim virtute præditus est, sciens agit, & προειδεύμενος, hoc est, *capio consilio*, & voluntate firmâ, ac constanti: qui virtute nondum est præditus, eadem quidem agit, sed non eodem modo & animo. *lib. 2. Eth. cap. 4.*

xvii. Utrum habitum virtutis quis adeptus sit, nec ne, ex voluptate & dolore, quæ nostras actiones sequuntur, judicari potest. Si quis enim ex virtutis actionibus capiat voluptatem, certum est, eum hominem virtute præditum esse: at si quis ob honestas actiones contristetur, is habitum sibi nondum perperit. *lib. 2. Eth. cap. 3.* Sunt alia multa signa vel crescentis, vel perfectæ virtutis, quæ accurate recensentur à *Plut. l. de suo in virtute profectu cognoscendo.*

xviii. Con-

xviii. Consuetudo , quam præcipuam virtutis causam esse diximus , naturam præsupponit , & doctrina atque institutione dirigitur . Tribus ergo rebus boni fiunt . Hæc tria sunt , φύσις , θεός , καὶ λόγος , id est , *natura* , *consuetudo* , & *ratio sive institutio et doctrina* . lib . 7 . Pol . cap . 13 . Natura incipit , doctrina dirigit , consuetudo absolvit .

xix. Per naturam non tam ipsæ facultates naturales intelligendæ sunt , quām naturæ quædam prærogativa , quam εὐφυίας Philosophus , lib . 3 . Eth . cap . 5 . & virtutem naturalem , lib . 6 . Eth . cap . 13 , appellat . Hanc naturæ prærogativam respiciens , docet , virtutes μὲν τῶν φύσιν , ἀλλὰ πιθανότων οἷμαν δέξασθαι αὐτοῖς εἰρήνηθαι . Id est , non prater naturam , sed sic affectis inesse , ut ad eas suscipiendas apti simus naturâ . lib . 2 . Eth . cap . 1 . & τὰ ηγούν , id est , *virtutes morales* , id est , dispositiones quædam ad virtutem , natura nobis inesse . lib . 6 . Eth . cap . 13 .

xx. Εὐφυία comprehendit corpus bene temperatum ; item sagax ingenium , acre ac solidum judicium , fidelem memoriam , bonam indolem , aliasque dotes naturales , quæ ex bene temperato corpore ferè consequuntur . item semina virtutum , hoc est , generallium propositionum , ad discrimen honesti atque inhonesti spectantium , notiones .

xxi. Institutio alia est practica , alia speculativa ,

lativa. Institutio practica primò in pueris, deinde in adultis adhibenda est. Pueri inde à teneris ad honestatem & virtutem educandi sunt. Bona enim educatio magnum habet ad virtutem generandam momentum. Nam et si pueri non sint virtutum, aut vitiorum capaces, quamdiu pueri sunt: utile tamen est ac necessarium, ut iis rebus affuescant, in quibus virtus consistit. Nam

*Quo semel est imbuita recens servabit odorē
Testa diu.*

xxii. Utile est etiam in pueris excitare laudabiles quosdam affectus, pudorem, zelum, gloriæ cupiditatem, & id genus alios; quibus ceu frænis ac stimulis quibusdam ad officium faciendū adigantur. Etsi enim virtute præditi, his adminiculis non indigeant, ut qui solo virtutis amore virtuti student: in juvenibus tamen, aliisque qui ad virtutem formandi sunt, valde commendantur. *lib. 4.*
Eth. cap. 9.

xxiii. Adulti præceptis instituendi sunt, & exemplis. Præcepta sunt exemplaria, & normæ formandæ vitæ: exempla non solum sunt normæ vivendi, sed & stimuli, quibus animus impellitur ad studium virtutis, & à peccatis deterretur.

xxiv. Institutio speculativa spectat Philosophiam theoreticam: quæ licet toto genere diversa sit à Philosophiâ practicâ, utilissima

lissima tamen est ad virtutis studium. Primo quia de multis agit, quorum cognitio in practicâ Philosophiâ est necessaria, ut de fine, de animâ, ejusque facultatibus. Secundo, quia judicium format, & magna magni, parva parvi aestimare facit. Tertio, quia animum abducit à rebus corporeis. Quartò denique quia multa suppeditat argumenta, quæ nos ad virtutem invitant.

C A P. XIII.

De Pietate.

§. I.

Pxplicata est virtus moralis in genere: sequuntur species. Neque enim unica tantum virtus est, ut ex Stoicis antiquioribus quidam existimarunt, sed plures, eæq; specie differentes. Differentia virtutis petenda ab objecto: objectum vel internum est, vel externum: internum sunt affectus: externum, personæ, erga quas, & res, in quibus virtus exercetur.

I. Ex objecto externo dividitur virtus in pietatem & probitatem: pietas, erga Deum est; probitas, erga homines. Neque enim hæc pietas pro φιλοσοφίᾳ sumitur, sed pro σωτηρίᾳ. Atque hoc sensu inter virtutes morales cœnatur, & ad civilem beatitudinem diriguntur.

tur: quia & ipsa in affectu posita est; quæ virtutum est materia, & mirifice conductit ad reliquos affectus moderandos. Probitas iterum in varias species subdividitur, ut *cap. seq.* dicemus.

III. Virtutes dupliciter considerari possunt: nempe, vel quatenus inchoatae, vel quatenus absolutæ atque perfectæ sunt. Si virtutes inchoatae sunt atque imperfectæ, unaquæque potest sine aliis consistere: at perfecta virtus in nullo reperiri potest, qui non sit omnium virtutum corona stipatus. Adeo necessariò virtutes omnes, si perfectæ sint, inter se connexæ sunt. Idque vinculo prudentiæ. Nam neque virtus esse perfecta potest sine prudentia; neque prudentia sine virtute. Ex quo sequitur, ut ipsæ quoque virtutes, cum perfectæ sunt, necessariò copulatae sint.

IV. Pietas est virtus Deum religiosè, ritèque colendi. Quid autem fit Deum ritè colere, non ex Aristotelis, qui admodum parcè pietatem interpretatus fuit, sed ex Pythagoricorum, Platonicorum aliorumque humanae sapientiæ consultorum scriptis, qui plura de pietate tradiderunt, delineandum est, quantum id allucente rationis nostræ face, ac naturali lumine fieri potest.

V. Pietatem, aut saltem religionem qualcumque ipsa natura hominum animis inscrit. Hæc enim communis notio, Deum esse,

esse, ubi vis gentium se exerit, & religionis studium tam vehemens producit, ut homo, quamvis æger rimè se aliis submittit, lapidem potius colat aut lignum, quam ut prorsus sit sine religione.

v i. Pietas, religioque nascitur ex numinis prævia notitia: & prout hæc notitia, vel vera est, vel falsa, ita quoque religio vel pietas est, vel supersticio, atque idololatria. Quare cùm Apostolus gentiles reos agit temeratae pietatis, iisque justam damnationem denuntiat, hæc duo conjungit: τὸ γνῶσθαι Θεόν, id est, quod de Deo cognosci potest, inter ipsos manifestum est; &, ἰσούλωθη, id est, obtenebratum est, desipiens eorum cor: ut innuat, & Deum non posse ritè coli, sine vera notitia, & ideo non fuisse ritè cultum à gentibus, quia animi pravitas notitiam de Deo corruperat.

v ii. Tria sunt potissimum in Deo agnoscenda, ex quibus intelligi potest, illi jus competere exigendæ ab hominibus pietatis, & religionis; ὑπεροχή, id est, eminentia, bonitas, & justitia.

v iii. Quod Deo pietatem deberi dicimus ob eminentiam, ex iis, quæ in natura & ordine mundi, in homine, atque in societate humana conspicuntur, firmo argumento comprobatur. primum enim videmus in hac visibili natura imperfectiora perfectioribus infer-

inservire, elementa, mistis corporibus; mista corpora, plantis; plantas, animantibus; animantia, & cetera omnia, homini. Deinde ἡ μὲν φυγὴ τὸν μακρὸν ἀρχή, διεπολύκλων δέχεται τὸν ὄρεξας πολὺκλων βασιλικῶν. Id est, Animus in corpus herile imperium obtinet: mens in appetitum, politicum ac regium. Præterea mens naturâ suâ præstantior est fœmina: ideoque ille, imperare; hæc, parere debet. Postremò, qui ceteris hominibus tanto inferiores atque deteriores sunt, quanto bestiæ deterriores sunt homine, corpus animo, appetitus mente, aut fœmina mare; hi natura sunt eorum servi, iisque melius est aliorum imperio subesse. lib. i. Polis. cap. 5. Quæ cùm ita sint, an non homines fateri debent, necesse esse, sibique utilissimum, ut sapientissimo & optimo Deo serviant, hoc est, cum piè ac religiose colant? Ipse Epicurus, qui quamvis doceret Deum οὐ πείγεται εἶχεν, οὐ παρέχει, id est, neque ipsum haberet negotii quicquam, neque aliis exhibere, judicavit tamen, ut Cicero retulit lib. i. de Nat. Deor. tam eximiam esse, ac præstantem Deorum naturam, ut ea debeat ipsa per se ad se collendam allucere sapientem.

ix. Bonitas Dei ac beneficentia, quam multas & urgentes causas suppeditat religionis? Deus nos fecit, nos conservat, nos fovet ac gubernat; & omnia fecit, conservat, fovet,

fövet, ac gubernat in nostrum usum. Summa erit ingratitudo, horum beneficiorum magnitudinem non agnoscere.

x. Consideratio divinæ justitiae hoc modo pietatem excitat. Pietas justitia quædam est (*ut ait Cicero l. i. de nat. Deor.*) adversus Deos: dicamus nos, adversus Deum. Ex quo sequitur, injustum esse eum, ac proinde justas pœnas exspectare à justo Deo, qui pietatis debitum, hoc est, religiosum cultum ei non persolvit.

x i. Cultus Dei aut internus est, & in animo consistit; aut externus, atque etiam corpore exercetur.

x ii. Cultus internus constat ~~imere~~, & timore sive reverentiâ. Amandus est Deus, quia ipse optimus est, ipsumque summum bonum, & omnia bona nobis largitur: timendus, quia omnia novit, omnia pervidet, providet, ac regit.

x iii. Timere ac revereri Deum, nihil est aliud, quam omni studio cavere, ne peccatis nostris eum offendamus, ejusque iram in nos provocemus. Pertimescite Deos ô filii, (*inquit Cyrus apud Xenophontem l. 8. Cyrop.*) ut nihil impii, nihil nefarii committatis, vel deliberetis.

x iv. Cultus externus est precatio: de qua Cicero, *lib. 2. de nat. deor.* Cultus deorum optimus est, idemque castissimus, & san-

sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos semper purā, integrā, incorruptā, & mente & voce veneremur. In quibus verbis, si pro **Deorum**, Deiscripsisset, quid posset Christianus desiderare?

xv. Precationis species sunt, petitio & gratiarum actio. Petendum est à Deo non solum, ut bona nobis necessaria largiatur, sed etiam, ut delinquentibus nobis ignoscat, & mala, quæ ob peccata nobis imminent, averiat. Hæc deprecatio dicitur.

xvi. Non quælibet à Deo petenda sunt, sed ea, quæ & ἀνθρώποις bona sunt, & nequeunt nobis malè cedere. *lib. 5. Eth. cap. 1.* Verum quia ipsi ferè ignoramus, quid nobis utile sit, aut inutile; aut generalis formula instituenda est; qualis est illa veteris poëtæ apud Platonem *Alcib. 2.* Ζεὺς βασιλέως, τὰ μάρτυρας εἰχομένοις εἰνδύκταις αὐτοις δίδει τὰ δέ τὰ καὶ εἰχομένοις απέλασσεν. Id est, *Iupiter rex, optimus quidem & voventibus & non voventibus nobis tribue: mala etiam à voventibus averte.* Neque aliter Deos precabatur Socrates, quam ut bona largirentur, quod illi optimè scirent, cuiusmodi res essent bonæ. *Xenoph. lib. 1. Δημ.* Aut petendum, ut ea sentiamus, loquamur, & agamus, quæ & ipsi Deo grata sunt; nobis, amicis, ac Reip. salutaria, & honorifica. *Xenoph. I. πατέρων.*

xvii. Gratias esse Deo agendas pro acceptis

ceptis beneficiis, & ratio facilè dictat, & Ethnici crediderunt. Si luscinia essem, inquit Epictetus, facerem quod luscinia: cum autem homo sim, quid faciam? laudabo Deum, nec cessabo unquam. In Rom. Rep. frequenterissimum erat Diis supplicationem decerni, quoties res feliciter cessissent, aut urbs esset ab imminente calamitate liberata.

xvii. In deprecatione ab Ethnicis adhibita ferè fuere sacrificia quædam, aut lustrationes, quibus iratum numen censebant placari. Hæc enim opinio omnium hominum animis infixa est, delictis offendit, & irasci numen: ex hac irâ sequi calamitates, tum publicas, tum privatas: Deum victimis placari, & calamitatem averti, si rectè instituantur. Quæ quidem arguunt, rectè illos existimasse, non posse solis precibus, sine ullâ satisfactione placari numen: sed veram rationem satisfaciendi, & usum sacrificiorum ignorarunt.

xix. Pietas non prima tantum virtutum est, sed & dux ceterarum & fundamentum. Maxima enim illius vis est ad homines in officio continendos: nam qui ratione moveri non possunt, religione tamen moventur. Pietate autem sublatâ, inquit Cicero, fides etiam, societas humani generis, & una excellentissima virtus justitia (imo omnis probitas) tollitur. lib. i. de Nat. Deor.

xx. Pie-

xx. Pietati in excessu opponitur δεισιδαι-
μονία five superstitione : in defectu, impietas.

xxi. Superstitiosi dicuntur, qui nimis an-
xia cura omnia à numine, immo omnia pro nu-
mine, metuunt, & quidlibet comminiscun-
tur ad placandum numen, quod semper sibi
iratum esse existimant: quare semper idolo-
latria, & ιθλοθρονία, cum superstitione
conuncta est. *vid. Plut.* ~~δεισιδαιμ.~~

xxii. Impii contra dicuntur, qui nullo
pietatis ac religionis sensu tanguntur, quia
censent, vel non esse Deum, vel non affici
cura rerum humanarum.

xxiii. Hæc ferè ex philosophis hauriri
possunt de pietate præcepta: quæ, quam mu-
tila sint, præ iis quæ in S. Litteris de pietate
præcipiuntur, cuivis Christianorum facile est
intelligere. Qui enim potuerint illi pietat-
em rectè docere, quorum alii plures Deos
habuerunt, alii unum quidem Deum professi-
sunt, sed qualis ille sit, non noverunt, ne qui-
dem quantum satis est ad pietatem. Omnes
ergo patrias religiones præ ceteris com-
mendantes, à vero modo colendi Deum
quam longissime aberrarunt. Quidni? nam
animalis homo non capit ea quæ sunt Spiriti-
tus Dei. *i Cor. 2. 14.*

xxiv. Est tamen aliquod operæ pretium
in Philosophorum libris annotare, & excep-
tere, quæ illi de pietate ac religione præ-
perunt,

perunt, ut intelligamus, quām longē, imò quām non longē possit homo in pietatis ac religionis doctrinā progredi, sine supernaturali lumine. Si in maximis illis hominibus scintillæ fuerunt, imò umbra tantūm pietatis, quid statuendum erit de nobis, quām, ipso Deo Doctore opus esse, & illius Spiritu, qui nos ducat in omnem veritatem?

C A P. XIV.

De Fortitudine.

§. I.

Fuit pietas; sequitur probitas. quæ complectitur omnes virtutes, quibus hominis officia, vel erga se ipsum vel erga alios homines continentur, atque gubernantur.

II. Cicero quatuor facit virtutum familias, Prudentiam, Iustitiam, Fortitudinem, & Temperantiam. Ex harum enim partium aliqua oritur, quicquid inter homines honestum est. *lib. i. off.* Vulgo virtutes hæ vocantur Cardinales. Ex his prudentia præest dirigendæ rationi, versaturque in veri perspicientiâ solertiaque. Reliquæ præsunt appetitui. Appetitus, vel circa nostra versatur, vel circa aliena. Cùm circa nostra versatur, dirigitur à Fortitudine vel Temperantia; ab illa,

in

in rebus adversis, & ingratis; ab hac, in rebus secundis & jucundis, cum versatur circa aliena, dirigitur à Iustitia.

III. Hæc divisio non est quidem contemnenda; sed tamen quia non satis liquet, qua ratione reliquæ virtutes ad has familias referri debeant, quia etiam prudentia cum virtutibus moralibus confunditur, tertiùs crit Aristotelem sequi, qui singulas virtutes recenset, & suo ordine explicat.

i v. Etsi non magnopere laborandum sit de ratione ordinis, quem Aristoteles servavit in virtutibus enumerandis, videtur tamen aliqua illius ratio reddi posse non incommoda. Virtus enim vel nos dirigit in ordine ad nos ipsos, vel in ordine ad alios, hoc est, efficit ut nihil faciamus, quod sit nobis ipsis inconveniens, vel aliis noxiun. Virtus, quæ nos dirigit in ordine ad nosmet ipsis, vel circa affectum versatur, vel circa conversationem. Affectus virtute dirigendi præcipue tres sunt, metus, cupiditas, & ira. Circa metum versatur fortitudo. Cupiditas vel in voluptatibus cernitur, vel in divitiis, vel in honore. Circa cupiditatem voluptatum versatur temperantia: circa divitias & sumptus mediocres, liberalitas; circa magnos, magnificantia: circa honores magnos, magnanimitas, circa mediocres modestia. Circa iram versatur mansuetudo. In conversatione vel veritas

G specta-

spectatur, vel jucunditas: veritatem spectat
veracitas: jucunditatem, in seriis ac tota vita,
comitas: in jocis, urbanitas. In ordine ad
alios nos dirigit justitia: atque ea vel univer-
salis, vel particularis: illa nos dirigit ad bo-
num publicum totius civitatis; haec, ad bo-
num privatum singulorum civium.

v. Fortitudo hoc loco non est virtus cor-
poris, quam robur latinè nuncupamus, sed
animi. Græci αὐδρέας vocant τὸν Γαύδην,
id est, à viro. Hæc enim virtus viro ferè pe-
culiaris est, & raro cedit in fœminas. Pendet
enim à temperamento sicco, & calido, &
corde compacto, solido, ac spirituoso, quæ
rara sunt in fœminis.

vi. Fortitudo est virtus servans mediocri-
tatem in metu & fiducia.

vii. Differentiae specificæ virtutum, ab
objecto, ut dictum est, petendæ sunt, vel
interno, vel externo. In hac definitione ob-
jectum internum expressum est, metus & fi-
ducia. Objectum externum est τὸ φόβος, καὶ
τὸ θυρραλέον. Id est, quod metum incutere, aut
confidentiam adferre solet. Circa utramque
versatur fortitudo: sed præcipue circa me-
tum. Metus enim versatur circa mala; fidu-
cia, circa bona. Atqui difficilius est, ideoque
fortitudini magis consentaneum, τὰ λυπηγή
τασθμέαν, τὴν καλῶν ἀπέχειαν. Id est, res molestas
ferre, quam à secundis abstinere. t. 3. Eth. c. 9.

viii. Quic-

viii. Quicquid metum incutit, malum esse debet. Et quamvis omne malum ita comparatum sit, ut metum incutere possit, fortitudo tamen in omni malorum genere non conspicitur. *lib. 3 Eth. cap. 6.*

ix. Mala sunt duorum generum: quædam inhonestæ, quædam tristia. Mala inhonestæ dicuntur peccata, & quæcunque ex peccatis nascuntur, nostrâve culpâ contrahuntur. Hæc vir bonus haud dubiè metuere debet. Qui enim ea contemnit, tantum abest ut fortis sit, ut improbus potius, atque impudens debeat appellari. *lib. 3. Eth. cap. 6.* Hæc caussa videtur fuisse quibusdam ex antiquis, ut fortitudinem φόβον ψόγον, καὶ δίθρον ἀδόξιας definirent; id est, *metum reprobationis* θρησκευτιorem infamia. Nam qui timidi sunt adversus leges, confidentes sunt adversus hostes: καὶ τὸ παθεῖν ἡκτέλεσθαι οἱ μάλισται φοβερόμοις τὸ κακῶς ἀποστῆν. Id est, *minimè metuunt mala pati, qui maximè metuunt male audiare.* *Plut. in Agid.*

x. Malorum tristium quædam sunt ὑπὲρ ἄρρωπον, quædam καὶ τὸ αὐτὸρων. Ὑπὲρ ἄρρωπον dicuntur, quæ humanam conditionem ac vires superant, ut prodigia, terræ motus, inundationes; & id genus alia. Sed neque in his est occupata fortitudo: nam quia neque sibi gloriam pariunt; neque cuiquam utilitatem adferunt, qui horum malorum mole

G 2^r oppri-

opprimuntur, necesse est ab omnibus ea metui, qui sanæ mentis sunt. & insani, imò etiam athei sunt, qui hisce malis intrepidè se objiciunt. *lib. 3. Eth. cap. 7.*

xii. Mala tristia *καὶ τὸν αὐθεωπόνον* dicuntur, quæ, etsi hominem terrere possunt, humanas tamen vires non superant: atque hæc iterum vel leviora sunt, ut jactura pecuniæ, morbus, exilium; vel graviora, ut pericula, mors. Hæc omnia quidem viro forti intrepidè ferenda sunt, si suâ sibi culpâ non obveniant: qui tamen in levioribus illis *αὐθεωπόνοι* se præstat, si nihil aliud accedat, non fortitudinis, sed aliarum potius virtutum, puta liberalitatis, modestiæ aut mansuetudinis, laudem hoc nomine meretur: sicut ex adverso avari, ambitiosi, aut iracundi sunt, qui ea supra modum meætuunt. Vera enim fortitudo in maximis tantum malis conspicitur. *lib. 3. Eth. cap. 7.* Non tamen in omnibus: sunt enim quædam, etiam *καὶ τὸν αὐθεωπόνον*, quæ sine improbitate, atque impietate non possunt contemni; ut ignominia, ac contumelia, quæ nobis ac nostris immerentibus infertur: item calamitas aut excidium patriæ, eversio religionis, & id genus alia.

xiii. Malorum omnium maximum, ac terribilissimum est mors: nempe si ea in se consideretur: si verò consideretur in ordine ad vitam futuram, cuius respectu hæc nostra

stra vita mera mors est, ne in malis quidem numeranda est. Mors in se terribilis est, quia *πόνερος* est, id est, *extremum*, atque ultima linearerum ad civilem vitam pertinentium. Nam *πένθος* ἐστι, ἐπιδοκεῖ, ἔπειτα οὐ πάγκρατις. Id est, *mortuo nihil reliquum videtur esse* (ex iis scilicet quæ civilem felicitatem spectant) *neq; bonum, neq; malum.* lib. 3. Eth. c. 6. Fortitudo igitur præcipue consistit in mortis periculis adeundis, ac sustinendis.

. xiiii. Sed cum mors multis modis obvenire possit, ut in bello, ex naufragio, ex morbo, ex supplicio, aut alio aliquo modo; fortitudo maximè relucet iâ periculis ac morte bellicâ: quæ quia pro religionis, pro libertatis, pro patriæ, parentum, ac liberorum defensione appetitur, pulcherrima est, atque honestissima. lib. 3. Eth. cap. 6. Huc referri debet mors eorum qui injustè damnati ob professionem veræ religionis, magno animo mortem ferunt, ut martyres.

xiv. In ceteris mortis, ac periculorum generibus, ut in tempestate, in morbis, vir fortis *ἀδένης* quidem, id est, *sine metu* est, etiam tamen *τὸν δύναται τοῦτον δεχόμενον*, id est, *εἰγρέ* fert, *talem sibi mortem* appetendam esse, quæ nec aliis utilitatem adfert, nec sibi gloriam. lib. 3. Eth. cap. 6.

xv. Officium viri fortis est, intrepide ad-
G 3 ire,

ire, & constanter sustinere pericula: sed ea solum, quæ honesta sunt, hoc est, quæ Reip. vel factio, vel exemplo sunt profutura, & ipsi laudem ac gloriam paritura qui ea adit, idque prudenter, hoc est, ubi, quando, & quomodo, decet; atque honestatis tantum causa. lib. 3. Eth. cap. 7.

xvi. Ex hoc theoremate mutua consequuntur. Ac primò, non esse fortis, qui sibi ipsis desperatione quadam ac vitæ tædio violentas manus inferunt. Non enim fortium virorum est, ut ait Curtius, odiisse vitam, sed contemnere mortem. Quin potius timidi sunt, qui magnitudine mali imminentis deterriti, in voluntariâ morte mali quærunt aut remedium aut compendium. Præterea injurii sunt in Reimp. quam aliquo membro defraudant, quum se inutili ac non necessariæ morti dedunt. lib. 3. Eth. cap. 7. Sed quid si magistratus aliquem damnet ad *αὐτοχθοίων*? Legi naturæ potius parendum est, quam magistratui, id quod naturæ contrarium est, præcipienti.

xvii. Inter *αὐτοχθούς* damnandi non vindentur nautæ, qui igne in pulverem tormentarium coniecto, se ipsos simul cum hostibys occidunt, si publicâ autoritate muniti sint, nullaque appareat spes victoriæ, & patriæ, cui militant, bonum potius specent, quod in ruinâ hostium cōfusit, quam malum, quod in